

REZISTENCIJA LIETUVOJE

Lietuvos pagrindžio spaudoje paskelbtas naujas atsisaukimas.

Prieš porą metų išeivijos spaudoje pasirodė Nacionalinio Lietuvos Liaudies Fronto atsisaukimas Lietuvos ateities bei laisvės reikalui. Dabar "Draugas" IX. 6 ir IX. 7 paskelbė Lietuvos Revoliucinio Išsivadavimo Fronto atsisaukimą, paimtą iš pagrindinio "Varpo" 4 nr. Iš anksčiau paskelbto "Varpo" 3 nr. matyti, kad į minėtąjį Frontą įeina Nacionalinė Revoliucinė Lietuvos Taryba, Žmogaus teisių Komitetas, Amnestijos Internacionalo skyrius Lietuvoje, Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjūdis ir net laisvoji Lietuvos komunistų partija. Kiek tai realus bei tikras dalykas, dabartinėmis sąlygomis neįmanoma patikrinti. Viena yra aišku, pagrindis Lietuvoje egzistuoja, ir jo reikalavimai yra remtini. RED.

Įgame straipsnyje pasakojama, kad karo audros jau senai praūžė pro mūsų žemę. Daug buvusių beteisų valstybių dabar gyvena savarankiškai. Pokario metais Maskvos valdovai bandė palaužti lietuvių nacionalinę dvasią, vartodami tam baisias priemones: kalinimus, Sibiro lagerius ir kt.

Bėgo metai. Nuo laisvo pasaulio negalėdami paslėpti savo nusikaltimų, vengdami darbo žmonių rūstaus keršto, Maskvos valdovai visas piktadarybes sumetė Stalinui, Berijai ir kitiems partijos nariams.

Tačiau iš esmės ši šlykšti valdžia padėties nepakeitė: vietoj budelių garnizonų atsirado raketinės aikštelės. Todėl šiandien, kaip niekuomet, virš mažyčio Lietuvos krašto išskleidė sparnus mirties angelas.

Visam pasauliui, o ypač mums, čia gyvenantiems, nepaslaptis, kad Lietuvos žemė Maskvos strategams yra varkarinis Sov. Sąjungos forpostas. Vykstant tarpvalstybinėms karinėms ginclavimosi varžyboms, karinio konflikto atveju, Baltijos krašto žmonės pasmerkti mirti.

Todėl: atsižvelgdami į tai, Sov. Rusija 1920 m. pasirašė taikos sutartį su Lietuva, Lietuvos nepriklausomybę pripažino ir visi kiti kraštai, Lietuvoje gyvenantieji žmonės nepatenkinti materialiniu gyvenimu, Lietuvos marionetinė administracija yra beteisė spręsti savo krašto reikalus, lietuvių tautai reikia visiškai laisvos politinės, religinės ir kultūrinės saviraiškos ir kad visas pasaulis žino, kad S. Sąjunga okupavo Lietuvą, mes, Lietuvos Nacionalinė Revoliucinė Taryba, Politinių Kalinių Amnestijos Internacionalas, Lie-

tuvos Laisvės Kovotojų Sąjūdis, solidariai laikydami visi pasaulio tautų — išsivadavimo ir visuotinės taikos — siekimo tikslų, būdami Lietuvos pagrindyje, sudarėme vieningą Revoliucinį Išsivadavimo Frontą kovai prieš mūsų kraštui svetimųjų primestą mirties nuosprendį žūti branduoliniu sprogdimo ugnyje.

LRIF-tas kovoja už taiką ir laisvę, o Žmogaus Teisių Deklaraciją priima kaip savo veiklos programą. Kovodamas už tikslą ir trokšdamas išvengti tiek mūsų, tiek šiam tikslui prieštaraujančių pusių kruvinių aukų, LRIF-tas pasauliui pareiškia, jog tiki Sovietų Sąjungos komunistų partijos vadovų humanišku, Sovietų Sąjungos valstybės vadų politiniu įžvalgumu, kad jie neprieštaras kitų valstybių sprendimui ir Pabaltijo kraštams leis gyventi taikingai, priims kreipimąsi SOS! išdėstyti ultimatyvinius punktus, liečiančius Sovietų Sąjungos vyriausybę:

1. Išvesti SSSR ginkluotas pajėgas iš Lietuvos teritorijos.

2. Sovietų Sąjungos vyriausybė turi pati atstatyti Lietuvos nepriklausomybę ir ištaisyti klaidas, kurias padarė carinė ir stalininė Rusija.

3. Išvedus SSSR ginkluotąsias pajėgas, tuo pačiu metu įvedama UNO ginkluota kontrolė, kol lietuvių tauta laisvų rinkimų keliu išspręs savo krašto valdymo formas.

Todėl, remiantis Žmogaus Teisių Deklaracija ir Helsinkyje pasirašytais susitarimais, LRIF-tas, būdamas pagrindyje, prisiima visą atsakomybę už vedamą išsivadavimo kovą, atstovaudamas Tėvynės Lietuvos šventam taikos ir laisvės tikslui, kreipiasi į pasaulio katalikų centrą Vatikaną — Kristaus Vietininką Popiežių Paulių VI, į Suvienytųjų Nacijų Organizacijos generalinę asamblėją ir tiesiog į visas valstybes.

LRIF-tas kreipiasi į visų valstybių vadovus, į visas politines partijas, organizacijas ir jų vadovus. Kreipiasi į estus, latvius, lietuvius, kurie dėl galimų represijų paliko gimtąjį kraštą, dėl kurio laisvės kovojo ir dar šiandien kovoja.

Pasauli, visi geros valios žmonės, neleiskite, kad Pabaltijyje būtų supiltas trijų tautų kapas! Tautų, kurios čia gyveno šimtmečiais ir dega troškimu gyventi laisvai, bet susidariusioje situacijoje tapo pasmerktos žūti. Lietuvių tauta šaukiasi Jūsų pagalbos SOS!

Lietuvos Revoliucinis Išsivadavimo Frontas

VĒLINĒS - VIENYBĒS DIENA

Vēlinių diena yra gilaus susimąstymo diena, yra prisiminimo ir pasiryžimo diena.

Vēlinių dienoje susimąstome ir pagalvojame apie tuos, kurie buvo mūsų tarpe, kartu dirbo ir meldėsi. Nors jų kūnai ilsisi kapų ramybėje, bet jų sielos gyvena toliau Viešpatyje. Šio laikino gyvenimo būstui suirus, jie gavo amžinas buveines, paties Dievo paruoštas, jie gyvena naujame nemirtingųjų pasaulyje, apšviesti paties Dievo.

Meilės ir pažinties ryšiai, kurie rišo juos su mumis šioje žemėje, nutrūko, nes jų prisiminimas liko giliai įspaustas į mūsų protus ir širdis. Mes juos prisimename Vēlinių dienoje.

Mes pasilikusieji laikinai šioje žemėje turime tęsti jų nutrauktą darbą, kol kiti mus pakeis šiame darbe, šioje misijoje. Mūsų misija žemėje yra vykdyti Dievo planą: gyventi pagal Vieš-

paties įstatymus.

Trumpiau pasakius: mes įvykdyti Dievo ir artimo meilės įtymą žemėje, kad būtume verti dalyvauti anoje meilės ir džiaugsmo karalystėje. Mes turime padėti tos karalystės pamatus šioje žemėje. Todėl turime gyventi nuosirdžioje Dievo ir artimo meilėje, turime vieni kitiems padėti atsiekti tą gražų tikslą: įgyvendinti mūsų širdyse taikos ir meilės karalystę. Todėl turime vieningai ir nuosirdžiai kartu džiaugtis ir kentėti, kartu veikti ir ilsėtis, turime sudaryti lyg vieną šeimą dalindamies savo džiaugsmu ir skausmais.

Vēlinės mums primena, kad esame tikrai keleiviai šioje žemėje ir laukiamės būsimojo miesto, kur daugiau nebus jau nei ašarų, nei dejonių ar kitų trūkumų, kur mirtis bus nugalėta ir kur visi kartu giedosime Viešpačiui padėkos giesmę.

Vysk. Vincas Brizgys.

IŠ VISO PASAULIO

• "La Nacion" spalio 31 d. ilgame straipsnyje nupasakoja įvykius Lietuvoje. Vilniuje spalio 10 d. vyko futbolo rungtynės tarp Vilniaus ir Smolensko komandų. Rungtynių pabaigoje, kurias laimėjo vilniečiai, susirinkusieji stadijone pradėjo šaukti prieš rusus, vėliau minia įsiveržė į gatves šaukdama prieš komunistus, laužydama komu-

nistinius įrašus, versdama policijos autus ir juos degindama. Per trumpą laiką ši manifestacija apėmė visą Vilnių. Policija turėjo šaukti kitų pagelbos. Žinia gauta per Maskvą.

• Naują JAV neutrono bombą "Pravda" pavadino "velnio žaislu".

• Vytas Gerulaitis, JAV teniso pažiba, laimėjo pirmą vietą Australijos čempionate, nugalėdamas australą Tony Roche 6-7, 6-6, 6-1, 7-5. Gavo premiją 50.000 dol.

DĖMESIO!

DĖMESIO!

Lapkričio 20 d. 17.30 val.

ARKIV. JURGIO MATULAIČIO 50 M. MIRTIES MINĖJIMAS

Minėjimo tvarka:

17.30 val. BAŽNYTINIS KONCERTAS

Programoje:

Vargonų koncertinė muzika atlieka žymus vargonistas. SLA "ŽIBUČIŲ" nonetas, vadovaujant dr. J. Simanuskui.

Gieda — sol. Adriana Jocytė, sol. Antanas Slančiauskas (bosas), Šv. Cecilijos choras,

19 val. Šv. Mišios.

Koncertas ir pamaldos įvyks Aušros Vartų lietuvių parapijos bažnyčioje, Mendoza 2280, Avellaneda.

Po pamaldų vaišės Lietuvių salėje, kuriose bus taip pat paminėta šv. Cecilijos choro metinė sukaktis, švenčiant jų patronės šv. Cecilijos dieną.

Į vaišės prašome bilietus įsigyti iš anksto lietuvių parapijoj. Visus lietuvius maloniai kviečiame dalyvauti šiame minėjime. Tėvai Marijonai.

ARK. JURGIS MATULAITIS - ŠVENTUMO GARSE

DIEVO TARNO
JURGIO MATULAIČIO
ASMENYBĖ

Šiomet sukako 50 metų nuo arki-vysk. Jurgio Matulaičio mirties. Sakoma, kad didieji žmonės paprastai yra įvertinami po jų mirties, nes reikalin-

draugai ir bendradarbiai pastebėjo ne paprastus jo gabumus ir dorybes. Ypač tingai ir dėl jo kuklios laikysenos.

Pasakojama, kad jam lankantis Čikagoje 1926 metais Eucharistiniame kongrese, viename kunigų suėjime, buvo kalbama kaip tikrai apie jį, kai

buvo pasiaukoti dėl kitų, ypač Bažnyčios reikalų. Jo rašytame dienoraštyje utzinkame šią jo malda, kuri išreiškia jo sielaus troškimą: "Jei valia prašyti, tai duok, Viešpatie, kad aš būčiau Tavo Bažnyčioje nelyginant ta mazgotė kuria viską nuvalo, o suvar-tojė, meta šalin kur į tamsiausią kam-pą, tegul ir aš tapčiau suvar-totas ir su-naudotas, kai tik tavo Bažnyčioje būtų šiek tiek švariau ir skaisčiau".

UZ KRISTŲ IR BAŽNYČIĄ!

Arba kitoje vietoje prašė Viešpaties "sudegti kaip žvakė dėl Dievo garbės", arba būti trąša, kuria patreščiama žemė, kad joje galėtų augti nauji žiedai. Tai yra ne vien pamaldūs išsireikšimai, bet charaktėringi jo sielos bruožai: didelis nuolankumas, atsidavimas Dievo ir Bažnyčios tarnybai, užmirštant visai save patį, pasiaukojant kitų žmonių gerovei. Todėl ir atnaujintai kongre-gacijai jis parinko šį charaktėringą šū-kį "Už Kristų ir Bažnyčią".

Jis nebijoje eiti ir užimti atsakingas vietas dėl kitų gerovės, bet mokėjo taip pat ir pasitraukti, jei matė, kad jo pasitraukimas yra reikalingas dėl kitų svarbesnių reikalų. Pavyzdžiui bū-damas Vilniaus vyskupu ir matydamas kad jo buvimas kitiems buvo nepake-liui, jis mielai atsisakė nuo vyskupys-tės Vilniuje ir norėjo atsidėti dėl nau-jai pertvarkytos vienuolijos reikalų. Bet popiežiui paskyrus Lietuvos pa-siuntiniu, jis prisiėmė šią naują ir sun-kią misiją: įkurti naują Bažnyčios pro-vinciją Lietuvoje ir paruošti konkor-datą su Šv. Sostu, nors tas jam kaina-vo labai daug nemigos naktų, nervų ir miližniškos kantrybės tariantis su ano meto esančiais atsakingais valdžios as-menimis, kad juos pazityviai nuteikti Bažnyčios atžvilgiu. Dirbo tiek daug, kad neturėjo laiko pagalvoti nei apie savo sveikatą, kuri visą laiką nebuvo

stipri. Todėl sudegė lyg toji žvakė ant altoriaus aplinkui mesdama švelnią ar-timo meilės liepsną. Užgėso nesulau-kęs nei 56 metų amžiaus su testamen-tiniais žodžiais lūpose, kviesdamas sa-vo vienuolijos narius susirikiuoti ir pa-sižvesti.

Savo gyvenimo centru jis statė Die-vo garbę, dėl kurios platinimo jis pa-aukojo savo gyvenimą, kaip jis pats prašė šioje maldoje Viešpatį: "Dievas ir jo garbė tegu būna viduriu mano viso gyvenimo, ašimi, apie kurią suk-tūsi visos mano mintys, jausmai, mo-rai ir darbai". Jis gerai suprato, kad tik Dievą pastačius pirmoj vietoje, dir-bant dėl Dievo garbės, visi kiti daly-kai yra netaip jau svarbūs, pagal Kris-taus pasakymą: "Ieškokite visų pirma Dievo karalystės ir jos teisingumo, o visa kita jums bus pridėta su kaupu".

Beistrūpindamas Dievo garbe, jis mažai vertino savo paties garbę, ieš-kodamas visų pirma Dievo karalystės, arba Bažnyčios naudos, jis paliko į šo-ną savo asmeninius reikalus. Būdamas vyskupu, jis stengėsi būti visų tėvu, nedarydamas skirtumų tarp tautybių ir kalbų, jis visus žmones vienodai gerbė ir visiems tarnavo, lankydamas parapi-jas padrašindamas savo kunigus, kvies-damas vienuolius prie pasiaukojimo dėl Bažnyčios naudos ir sielų išgany-mo.

Dievo Tarnas Jurgis Matulaitis mo-kėjo gerai apsieiti net su savo priešais, kuriuos jis nuginkluodavo savo geru-mu ir švelnumu. Vienas buvęs jo prie-šas, vėliau tapęs geru kataliku, prisipa-žino, kad susitikimas su vysk. Jurgiu Matulaičiu tiek paveikė, kad jis vėliau pakeitė ne tik savo nuomonę, bet ir savo gyvenimą. Visi, kurie turėjo lai-mės būti arti Dievo tarno Jurgio, prisipažįsta, kad jo asmenybė į visus vei-kė raminančiai ir pakeliančiai.

(seka 6 pusl.)



Arkiv. Jurgis Ma-tulaitis - kandida-tas į šventuosius. Jo mirties 50 metų sukaktis bus pami-nėta lapkričio 20 d. - bažnytinių kon-certų Aušros Var-tų lietuvių parap-bažnyčioje.

ga yra laiko perspektyva, kurioje iš-ryškėja jų asmenybės. Taip atsitiko su Jurgiu Matulaičiu. Jam gyvam esant, tik tam tikram žmonių skaičiui buvo žinoma jo asmenybė, tik jo artimieji

tuo tarpu jis pats ramiai sėdėjo kam-pelyje, su savo draugais, nė vienas iš kitų jo neatpažino. Taip jis mokėjo savo kuklume pasislėpti.

Kitas didelis jo asmenybės bruožas

Okupuotoje LIETUVOJE

• Edmundas Laucevičius, žinomas pedagogas, diplomatas ir kultūros istorikas, miręs 1973 m., parašė reto turinio veikalą: "XV-XVIII amž. knygų įrišimai Lietuvos bibliotekose". Knyga dabar išleista Vilniuje. Knygos autorius, dar Jono Jablonskio para-gintas, šiam reikalui ruošėsi išties 30 metų, rinkdamas medžiagą Lietuvos ir užsienio archyvuose bei bibliotekose. Knyga iliustruota 598 nuotraukomis. Autorius patiekia įdomią studiją apie ano meto knygų įrišimo būdus, kny-grišytės istorinius bruožus, knygų įri-šimo techniką, papuošimus ir tt. Tai svarbus veikalas Lietuvos knygos isto-rijai pažinti.

• Ok. Lietuvos spauda praneša, kad Sovietų Medicinos Mokslų Akademi-jos nariais buvo išrinkti keturi lietu-viai gydytojai: dr. Algimantas Marcin-kevičius - širdies chirurgas, dr. Vacys Sadauskas - farmakologijos prof., dr. Bernardas Padegimas - medic. profesorius, dr. Stasys Čepulis - burnos chi-rurgas. Visi yra Vilniaus universiteto

profesoriai. Sakoma, jokia kita Sovie-tų respublika nėra gavusi daugiau kaip dvejų kandidatų, išskyrus Rusijos fe-deraciją.

• Žymi Lietuvos rašytoja Ieva Si-monaitytė, dabar gyvenanti ok. Lie-tuvoje, atšventė 80 metų sukaktį. Ji yra kilusi iš Klaipėdos krašto. Dar ne-priklausamoje Lietuvoje išgarsėjo 2-ju tomų romanu "Aukštųjų Šimonių li-kimas", vėliau sekė "Vilius Karalius" ir kt. Jai yra suteiktas Klaipėdos mies-to Garbės piliečio titulas.

• Tradicines Teatro Dienas surengė Vilniaus universiteto teatras. Bene di-džiausio dėmesio susilaukė Trakų pi-lies kieme suvaidinta V. Krevės drama "Šarūnas". Universiteto merginų tea-tras įsijungė su V. Suksino spektakliu "Iki trečiųjų gaidžių", pedagoginio Vilniaus instituto teatro studija šven-tę papildė poezijos spektakliu "Eilė-rašti, kas esi?".

• Tarptautiniam žvaigždės duome-nų centrui Strassburge, Prancūzijoje,

Lietuvos astronomai pasiuntė savo stebėjimų rezultatus, gautus pagal pačių sukurta fotometrinių metodą. Jie išty-rė pusanatro tūkstančio žvaigždžių, ke-letu jų spiečių Paukščių Take savybes, atstumus, amžių.

• Klaipėdoje daromas Mažvydo vardo parkas. Dailininkų simpoziumo dalyviai beveik mėnesį praleido kūry-binio darbo stovykloje Smiltynėje, kur jie sukūrė 14 skulptūrų parkui pa-puošti.

• Sovietinės Lietuvos himno nau-jam projektui paruošti sudaryta redak-cinė komisija, kurios pirmininku yra rašyt. E. Mieželaitis. Į komisiją įeina grupė rašytojų ir muzikų. Ligšiol dai-nuoto himno žodžius buvo parašęs A. Venclova.

• Kuršių Nerijos miškai šiuo metu gerokai praretėję. Projektuojama pa-daryti parku, tuo būdu bus daugiau apsaugoti nuo medžių iškirtimo bei su-naikinimo.

• Duonelaičio "Metų" vertėjas į vokiečių kalbą dr. H. Budinsiegeris,

žinomas literatūros tyrinėtojas, mirė V. Vokietijoje gruodžio 12 d. Velionis karo metu, tarnaudamas vokiečių ka-riuomenėje, gyveno ok. Lietuvoje, ar-čiau pažino jos žmones, susipažino su lietuvių tautosaka, pramoko kalbą. Be "Metų" išvertė dar kaikuriuos D. Poš-kos, vysk. A. Baranausko, Maironio, Sal. Nėries kūrinius. Taip pat iš lenkų k. Mickevičiaus — "Poną Tada".

• Rašytojo Vytauto Bubnio roma-ną "Po vasaros dangum" pr. metų pa-baigoje išleido Rytų Vokietijos knygų leidykla "Volk und Welt". Vertė Hei-mutas Kompas. Kiek ankščiau "Auf-bau" leidykla išleido to paties auto-riiaus romaną "Alkana žemė", kurio vertimą atliko Willh. Pleckmeyeris.

• Dangus nepadedą žmogui, kuris nenori dirbti.

Sofoklis.

• Jei savo širdyje palaikysi žaliuo-jančią šakelę - į ją atskris giedantis paukštis.

Kiniečių priežodis.

SEKMADIENIO R I M Ć I A I

+++++

ATSINAUJINKIME DVASIOJE!

Šių metų spalio mėnesį sukanka lygiai 60 metų, kai Marija Fatimoje kvietė žmoniją atsinaujinti, kai tuo pačiu metu Rusijoje kilo didžioji spalio revoliucija. Marija jau anuomet



Marija mus kviečia
į dvasinį atsinaujinimą!

STOVYKLOS IR KALĖJIMAI SOV. SAJUNGOJE

Spaudos žiniomis Š. Amerikoje jaunų žmonių grupė, į kurią įeina kairiųjų ir dešiniųjų organizacijų atstovai, baltieji, negrai, krikščionys ir žydai, Amerikoje gimę ar imigravę iš Kubos, Lietuvos, Ukrainos ir tt. pasivadino tokiu vardu "Project Gulag - USA". Šios organizacijos tikslas — pastatyti JAV-bėse autentišką sovietinę koncentracijos lagerį, kur jauni žmonės ant savo kailio patirtų tokio lagerio režimą. Statybai vadovaus buvęs Sov. Sąjungos politiniai kaliniai, jų tarpe esąs ir Šimas Kudirka. Lageris projektuojamas prie akmens skaldyklos, kur dirbsią būsimieji "zekai".

Savanoris, norėdamas patekti į lagerį, pereina per sovietinio teismo įscenizaciją, kur jam bus įteiktas teismo sprendimas, tik vietoj metų, bus skaičiuojamos dienos, tuo būdu savanoris išbus lagery 5-7-10 dienų... Ši ideja sukėlė susidomėjimo akademinio jaunimo tarpe atsirado nemaža kandidatų.

Lageris bus iškilmingai atidarytas dalyvaujant spaudos atstovams. Vėliau niekas į jį negalės įeiti. Jei kas norės aprašyti lagerio gyvenimą, turės pereiti per jį kaip kalinys. Sunkus priverstinis darbas akmens skaldykloje, atitinkamas valgis ir režimas, duos JAV jaunuoliams supratimą apie Sov. Rusijos tikrųjų lagerių charakterį.

Tokio lagerio pastatymas pareikalaus daug pastangų ir lėšų. Kur, pavzdžiui, gauti tokios rūšies duonos,

perspėjo tikinčiuosius imtis atsinaujinimo priemonių maldos, ypač rožančiaus maldos, sakramentų priėmimo ir tinkamo savo krikščioniškų pareigų atlikimo.

Bet koks atsinaujinimas nėra įmanomas be Dievo pagalbos. Ši pagalba yra gaunama per maldą ir sakramentų priėmimą, kad būtume pajėgūs netik atsispirti pasaulio pagundoms, bet atlikti gerai savo krikščioniškas pareigas darbe ir šeimoje.

Šis atsinaujinimas yra būtinas visiems krikščionims, nes jų laukia didelė misija: atnaujinti visą žmoniją, visą esamą visuotinę tvarką, kultūrą, papročius, žmonių santykius. Mes, krikščionys, nebegalime ramiai žiūrėti, kad pasaulyje viešpatuoja melas, apgaulė, vergija.

Ypatingai mes, lietuviai, turime giliai įsisąmoninti, kad mūsų tauta, kuri yra perdėm krikščioniška šiandien yra apsupta bedieviškos ir materialistinės propagandos, nežlugtų, bet kad jį prisikeltų naujam gyvenimui ir būtų kaip šviturys tamsioje naktį kitoms tautoms.

Lietuviai, kurie esame išsiskleidę visuose pasaulio kontinentuose, turime pajusti tą didžią misiją su visa mūsų tauta, imtis atsinaujinimo ir suvienyti visas dvasines jėgas: jungtis į bendrą atsinaujinimo darbą, bendrai maldai ir

kaip sovietų lageriuose dalina? Kol bus šis lageris, JAV žmonės matys bent maža sovietinio politkalinio gyvenimo nuotrupą. Sovietinis furgonas, taip vadinamas "voronok" ("varnelis"), vartojamas kaliniams transportuoti, kad užmaskuoti jo tikrą paskirtį, ant jo didelėmis raidėmis užrašoma: Mėsa, Duona, Ledai, Gerkite sovietų šampaną ir kt. JAV pagaminta tokio furgono kopija, užrašui parinktas žodis Mėsa. Ši sovietinio gyvenimo nuotrupa ("voronok") pirmą kartą parodyta Washingtone prie Kapitolijaus, vėliau perkelta prie Sovietų ambasados. Prie Kapitolijaus praėjo ramiai, gi prie ambasados — sukėlė joje didelių neramumų ir buvo pašaukta policija, kuri paprašė "ekspонатą" patraukti toliau nuo ambasados. O, tuo tarpu, prie "varnelio" rinkosi žmonės. Buvęs sovietų koncentracijos lagerio kalinys John Noble aiškino susirinkusiems apie šią "mašiną", o "kareivis" (KGB uniformoje) šiurkščiai stumė tuos smalsuolius į vidų, kurie norėjo tą narvą gerai apžiūrėti.

Iš Vašingtono "varnelį" perkėlė į N. Yorką, gauta kvietimai ir iš kitų miestų "varnelį" demonstruoti ir skaityti paskaitas apie Sov. Sąjungos lagerius. (ELTA).

RAŠYBOS REFORMA

Ok. Lietuvoje lietuvių k. komisija, sudaryta prie Mokslų Akademijos,

RELIGINĖS ŽINIOS

• Kun. Petras Urbaitis, buvęs Indijos misijonierius nuo gegužės mėn. pabaigos randasi Brazilijoje. Drauge su juo atvyko ir kun. Petras Rukšys. Abu jie įsijungė į saleziečių misiją S. Paule. Ten jau dirba pastoracinį darbą kun. Pranas Gavėnas ir kun. Stasys Šilleika. Saleziečiai perėmė iš jėzuitų šv. Kazimiero parapiją ir laikraščio "Mūsų Lietuvos" leidimą. Kun. P. Urbaitis žada neužilgo apsilankyti Argentinoje.

• Žiniomis iš Lietuvos, šv. Jono bažnyčia Vilniuje yra pavesta Baltgudijos kino studijai. Šioji studija, sukdamą filmą apie karą, bažnyčios viduje darė sprogimus bei šaudymus, nuo ko bažnyčia labai nukentėjo. Yra išgriauti freskai, sudaužytos statulos, sugadinti paveikslai. Šiuo metu yra planuojama bažnyčią paversti muziejumi.

• Birželio 19 d. buvo kanonizuotas Jonas Nepomucenas Neumannas, gyvenęs praeitame šimtmečiuje, buvęs Philadelphijos (JAV.) vyskupas. Jis yra pirmas amerikietis vyras Kat. Bažnyčios skelbiamas šventuoju.

• Buvęs Cantebury anglikonų arkivyskupas dr. Ramsey pasiūlė, kad popiežius turėtų būti suvienytos anglikonų-katalikų Bažnyčios prezidentas.

bendrai veiklai už mūsų šeimų, draugijų ir visuomenės atsinaujinimą.

Priemonės visiems yra žinomos: kasdieninė malda, dažnas sakramentų priėmimas, sąžiningas pareigų atlikimas darbe ir šeimoje, dvasinio atsinaujinimo dienos arba rekolekcijos, Šv. Rašto skaitymas ir jo pritaikymas gyvenime.

kun. Aug. Steigvilas.

paskelbė rašybos reformos rekomendacijas. Jos buvo padarytos, peržiūrėjus leidinį "Lietuvių kalbos rašyba ir skyryba", susipažinus su kritinėmis pastabomis. Komisija rekomenduoja po priebalsių "b" ir "p" rašyti "j" žodžių "bjaurus", "pjauti" ir "spjauti" šaknyse bei iš jų sudarytuose žodžiuose. Kai dviskiemenių veiksmažodžių bendratis baigiasi "yti" arba "i/ūti", būsimąjo laiko trečiajame asmeny rašoma "i" arba "u". Pav. gyti - gis, lyti - lis. Išimtis daroma dviems žodžiams: siuti - siūs, vyti - vis. Kartą rašomi samplaikos žodžiai: galbūt, turbūt, kaipmat. Komisijos pateiktų rekomendacijų privalo laikytis visos įstaigos, redakcijos, leidyklos. Pilnas lietuvių kalbos komisijos nutarimas bus paskelbtas "Mūsų kalboje", "Kalbos Kultūroje" ir "Tarybinėje Mokykloje". Iš Lietuvos gaunama spauda jau yra įgyvendinusi šias rekomendacijas.

LIETUVOS VOKIEČIAI

Neheim-Husten mieste, V. Vokietijoje, Lietuvos vokiečiai įsirengė savo buveinę - kambarį, kuriame sutelkė nemažą jų buvusią tėviškę — Lietuvą primenančių dalykų: audinių, medžio drožinių. Centrinėje vietoje išstatė žinomo tautodailininko St. Matuzo, gyv.

• Aušros Vartai Vilniuje iš lauko naujai nudažyti gelsva spalva. Dažai buvo gauti iš Jugoslavijos. Po restauravimo virš vartų angos, nišoje, nebėra stilizuoto kryžiaus, matyt buvo pašalintas.

• Seselės kazimierietės, išdirbusios šv. Kazimiero parapijos mokykloje Los Angeles mieste, beveik 25-rius metus, vienuolyno tarybos nutarimu dėl pašukimų stokos iš parapijos yra atšaukiamos.

• Derby mieste, Anglijoje, buvo suruoštas politinių kalinių minėjimas liepos 2 d. Tarp kitko daug žmonių meldėsi katalikų katedroje per visą naktį už viso pasaulio politinius kalinius. Lietuviai ta proga giedojo savo bažnytines giesmes.

• Grinkiškio vidur mokyklos direktorius Kirtiklis išvarė iš mokyklos moksleivę Rimantę Veckytę už tai, kad ji kelis kartus buvo užėjusi į kleboniją.

• Žiniomis iš Vatikano, rugsėjo 29 d., į Romą atvyko (per Maskvą) vysk. Liudas Povilionis, Kauno ir Vilkaviškio vyskupas koadiutorius. Jis dalyvauja Pasaulio Vyskupų Sinode, kur atstovauja Lietuvos Katalikų Bažnyčią. Jį atlydėjo kun. dr. Pranas Vaičekonis, Kauno kunigų seminarijos profesorius.

• Cicero (Čikaga) šv. Antano parapijos bažnyčioje Pavergtų tautų savaitėje (liepos 16-23 d.), kaip ir kitais metais, prie Marijos altoriaus buvo uždegtos žvakės ir buvo išpuošta gausiomis trispalvėm vėliavėm. Parapijos biuleteny buvo skatinama melstis, kad būtų gražinta laisvė pavergtom tautom, "ypač mūsų žemei Lietuvai".

Vokietijoje, medžio drožinius — lietuviškus kryžius, statulėles.

Lietuvoje vokiečiai buvo įsikūrę maždaug prieš 700 metų ir ilgus amžius buvo pozityvi tautinė mažuma. Šiuo metu V. Vokietijoje tebegyvena apie 30.000 iš Lietuvos kilusių ir repatriavusių vokiečių, kurie gražiai prisimena Lietuvą. Jų tarpe yra nemaža mišrių, su lietuviais sukurtų, šeimų. Leidžia savo laikraštį "Die Raute" - "Rūta", redaktorius Alb. Unger. Jame dažnai rašoma apie Lietuvą.

• Vasario 17 d. gauta iš Lietuvos žinia, kad Liudas Simutis paleistas iš kalėjimo, kur jis išbuvo 21 metus ir 8 mėnesius. Jo tėvas, paprastas darbo žmogus, buvo žiauriai nukankintas Rainių miškelyje prie Telšių, drauge su kitais 72 kaliniais 1941 m. Jaunas Liudas matęs daug žiaurumo ir teroro, stojo į partizanų eiles, kur kovėsi tris metus. Jam susirgus buvo areštuotas ligoninėje ir nuteistas sušaudyti, bet vėliau bausmę pakeitė 25 m. kalėjimu. Neišlaikydamas sunkių sąlygų, parašė Aukščiausiam Sovietui raštą, prašydamas peržiūrėti jo bylą. Šis jo prašymas pateko į "Samizdat" — slaptą spaudą ir pasiekė užsienį, kur buvo daroma žygių jam padėti.

Mokslas Menas Literatūra

MŪSŲ RAŠTO DIDIEJI

Lietuvių literatūra turi labai daug rašytojų, poetų, filosofų. Mūsų lietuviška pareiga juos prisiminti, nes jie lietuvių tautai yra pasitarnavę savo darbais, savo rašytiniu žodžiu.

Šiais metais minime kelių mūsų žymiųjų rašytojų sukaktis.

OSKARAS VLADISLOVAS MILAŠIUS, šiais metais gegužės mėn. sukako 100 metų nuo jo gimimo. Šis didelis poetas ir krikščionis mistikas, senosios Lietuvos aristokratų palikuonis, vaikystėje tekalbėjęs lenkiškai ir prancūziškai, visus savo kūrinius yra parašęs prancūzų kalba, tačiau save



Poetas O. V. Milašius.

STOVYKLOS IR KALĖJIMAI SOV. SAJUNGOJE

DARBO STOVYKLA JONAVOJE

Izraelyje žydai emigrantai surinko apie Sov. Sąjungos kalėjimus ir darbo stovyklas žinias, kurias paskelbė "The Economist" (balandžio 2-8 d., 1977 m.). Žurnale smulkiai apibūdinamos kalėjimų ir stovyklų rūšys ir nurodoma, kad esama ne mažiau kaip 500 kalėjimų, stovyklų ir psichiatrinė ligoninių, kur galima surasti politinių kalinių.

Tikslaus politinių kalinių skaičiaus niekas negalys pasakyti, nes jie dabar maišomi su kriminaliniais nusikaltėliais ir dažnai jiems prikeriamas kriminalinio nusikaltėlio paragrafas.

Būdinga, kad pirmą kartą stovyklų sąrašė minima ir viena Lietuvoje (Jonavoje) esanti darbo stovykla.

Žemiau pateikiamas stovyklų sąrašas, kuriose yra nuo kelių šimtų iki 7.000 kalinių.

Maskvos rajone — 14 kalėjimų, įskaitant Kriukovą, kuris parodomas ir užsienio lankytojams.

Lvovo rajone — aštuonios darbo stovyklos. Iš jų šešios mieste. Jų tarpe viena moterims, ir viena vaikams. Stovyklose gaminami baldai, ž. ūkio mašinos, elektros reikmenys.

Odesoje — keturios stovyklos ir du

laikė lietuviu, tarptautiniame forume jis kovojo dėl Lietuvos teisių, būdamas pirmuoju Lietuvos respublikos atstovu Prancūzijoje. O. V. Milašius yra šviesus pavyzdys, kaip galima būti ištikimu savo tėvynei ir esant toli nuo jos. Veik visą gyvenimą jis praleido toli nuo Lietuvos (dažniausiai Prancūzijoje) ir vis dėlto liko ištikimas senolių tėvynei gynė jos teises ir visomis galėmis stengėsi supažindinti prancūzus su Lietuva, vertė lietuviškas pasakas bei dainas. Prancūzai labai įvertindami jo kūrybą, turi sudarę Milašiaus bičiulių draugiją, kuri rūpinasi jo raštų leidimu ir daro įvairius minėjimus Šimtmečio proga JAV-bėse išėjo lietuvių kalboje vienas jo šedevrinių veikalų "Miguel Manara", vertė rašyt. A. Vaičiulaitis.

O. V. Milašius gimė Cerėjos dvare, buv. Mogilevo gubern., dabar Gudijoje. Mirė Fontenebleu mieste Prancūzijoje.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS.

Šiais metais sukako 70 metų amž. Tai vienas iš didžiausių ir vaisingiausių lyrikų tarp gyvųjų lietuvių poetų. Pradėjęs rašyti eilėraščius dar būdamas gimnazistu, yra ir dabar pilnai kūrybingas. Brazdžionis yra išleidęs 12 savo poezijos rinkinių ir 18 knygelių vaikams. Vaikų kūryboje pasirašydamas slapyvardžiu Vitė Nemunėlis. Nežiūrint savo gausios kūrybos, Brazdžionis nėra lėkštas, priešingai, jo kūryba

kalėjimai. Dvi stovyklos tik moterims. Viena "griežto režimo", kurioje gaminami metalo išdirbiniai.

Leningrade — daug kalėjimų, stovyklų ir "psichiatrinė kalėjimų". Keturie tokie kalėjimai buvusiam Newskio vienuolyne ir du mieste.

Rygoje — Latvijoje — mažiausia 25 kalėjimai ir darbo stovyklos. Specialūs kalėjimai izoliuotiems politiniams kaliniams.

Moldavijoje — septynios darbo stovyklos.

Permos rajone — 12 darbo stovyklų ir izoliacinis kalėjimas. Spėjama, kad stovyklų skaičius gali siekti 30-50.

Archangelske — 12 darbo stovyklų.

Murmansko rajone — žinomos 7 darbo stovyklos. Spėjama, kad yra žymiai daugiau.

Kijeve — penkios darbo stovyklos, kalėjimai ar psichiatrinės "ligoninės".

Vorošilovkoje — 5 darbo stovyklos ir du psichiatriniai griežto režimo kalėjimai.

Minsko rajone — penkios stovyklos. Kalėjimas mieste, užima tris gatves.

Azerbaidžane — 7 darbo stovyklos.

Tomske — 12 darbo stovyklų.

Dnepropetrovske — 8 darbo stovy-

yra gausi gilių minčių. Turėdamas 23 metus, poetas jau rašė apie žmogaus mįslę. Augant karo grėsmei, šalia žmogaus ir žmonijos problemų, iškilo Dievo galybės bei rūstybės tema, o prasi-dėjus karui ir Lietuvos nelaimėms, Brazdžionis jau rašė apie globojančią Dievo apvaizdą, tėvynės meilę.

B. Brazdžionis gimė Stebeikių km., Pumpėnų valsč. Biržų apskr.

STASYS SANTVARAS, šių metų gegužės mėn. suėjo 75 metus amž. Poetas, operos dainininkas ir dramaturgas. Savanoris, dalyvavęs kautynėse su bolševikais, buvo sužeistas. Baigė Klaipėdos konservatoriją ir kurį laiką dainavo Kauno valst. teatre operose (tenoras). Yra daug išvertęs operų libretų į lietuvių kalbą ir taip pat parašęs tris savo kūrybos libretus operoms ir baletui. Yra buvęs Jaunimo teatro direktorium. Tremty ir JAV. atkūrė Liet. Rašytojų draugiją ir buvo jos pirm. Stipriausiai reiškęsi poezijoje, yra išleidęs apie 6-7 poezijos knygas.

Poetas yra gimęs Rusteikoniuose, Seredžiaus v. Kauno apskr.

MARIJA PEČKAUSKAITĖ, daug pagarbos nusipelnusi bajoriškos kilmės rašytoja. Gegužės mėn. suėjo lygiai 100 metų nuo jos gimimo. Ji su savo tauria asmenybe nušvito Lietuvoje spaudos draudimo laikotarpyje. Rašytojos centrinė ideja buvo — dvasinės meilės galia ir grožis. Rašytoja visus savo veikalus pasirašė slapyvarde

klos ir psichiatrinė ligoninė.

Černigove — dvi darbo stovyklos.

Omske — septynios didelės stovyklos.

Krasnojarsko teritorijoje — 50 stovyklų. Daugelis jų griežto režimo.

Krasnodaro rajone — 16 stovyklų ir kalėjimų. Žmonės siunčiami dirbti į požeminius atominius įrengimus. Psichiatrinė stovykla, talpinanti 2.000 žmonių.

Sverdlovsko rajone — apie 100 stovyklų. Iš jų 40 griežto režimo. Moterys dirba miškuose.

Kolos pusiasalyje — uždara kalėjimo stovyklų zona.

Vorkutoje — 4 stovyklos. Kaliniai dirba kasyklose.

Černovicko rajone — viena stovykla turinti apie 5.000 kalinių, daugiausia žydų ir baptistų. Dirba akmens laužyklose.

Kaliningrade — viena stovykla. Kaliniai dirba baldų fabrike.

Orlove — speciali psichiatrinė stovykla.

Kišineve — viena sunkaus darbo stovykla. Gaminami šaldytuvai.

Korkino, Čeliabinsko rajone — viena stovykla. Kaliniai dirba aukso kasyklose.

Jonavoje — viena stovykla. Kaliniai dirba sveikatai pavojingame cheminiame (trašų) fabrike.

Chorizenske — viena stovykla. 800

SATREJOS RAGANA. Tuo vardu ji figūruoja lietuvių literatūros istorijoje. Parašė keletą knygų: baletistikos ir pedagoginiais klausimais. Š. Ragana gimė Medingėnų dvare, Telšių apskr., mirė Židikiuose, Mažeikių apskr., 1930 m.



Rašytojas V. Mykolaitis-Putinas.

VINCAS MYKOLAITIS - PUTINAS, mirė prieš 10 metų ok. Lietuvoje. Lyrikas, dramaturgas, romanistas, literatūros istorikas, profesorius. Visą savo gyvenimą pašventė dailiam žodžiui išleisdamas keletą savo kūrybos knygų.

Poetas gimė Pilotiškių km., II Gudelių valsč., Marijampolės apskr. Mirė 1967 m., birželio mėn. Palaidotas Vilniuje, Rasų kapinėse.

kalinių dirba naftos rafinerijoje.

Straipsnyje nurodoma, kad stovyklų barakuose gyvena po 300-500 kalinių dviejų-trijų tūkstančių kvadratinė pėdų plote. Darbo laikas — mažiausia 12 valandų. Apsirengimas labai blogas. Turi dirbti šaltyje, jeigu speigas neviršija 45 laipsnių C.

Kaliniai sudaro labai svarbią sovietinės pramonės ir ūkio dalį: tiesia geležinkelius, dirba urano, aukso kasyklose, įvairiausiose fabrikuose.

TELEGRAMA PREZ.

J. CARTERIUI

(Iš L. K. B. Kronikos Nr. 27)

Brangusis Žemės Žmogau, Susižavėję ir nustebę sekame Jūsų žvaigždę. Džiaugiamės, kad nykiai uždarytame politiniame pasaulyje pasirodė asmenybė, tikinti laisve, vertinanti žmogiškąjį orumą ir aukščiausią pareigą. Gerbiame tautą, įkūnijusią save tokia prezidentė. Tepadedu Jums Dievas!

Permės politiniai kaliniai:

E. Sverstiuk, S. Kovaliov, P. Plumpa, I. Mendelevič.

ELVIS PRESLEY — LIETUVIS?

"Mūsų Pastogė" Nr. 35 nurodė, kad neseniai miręs garsusis dainininkas Elvis Presley buvęs lietuvių kilmės. Jo senelis buvo emigrantas iš Lietuvos vadinosi Preslauskas. Tėvai jau suamerikonėję, bet, sako, supranta lietuviškai.

ŽODIS ARGENTINOS LIETUVIAMS

Mes gyvename ženklų pasaulyje. Viskas, ką mes šiame pasaulyje sutinkame, yra tik ženklai tos tikrovės, kurią mes savo gyvenime turime pasiekti. Mūsų katalikiškoji spauda yra irgi ženklai lietuviškajai visuomenei. Tais ženklais ir nurodymais yra lengviau susiorientuoti, kuriuo keliu eiti ir veikti. "Laikas" aplanko savo skaitytojus vieną kartą į mėnesį. Taigi kas mėnesį lietuvius informuoja ir pasako, kas lietuviškame pasaulyje yra veikama ir tam veikimui nurodo kelius.

Man atrodo, kad lietuviškoji spauda visą laiką atskleidžia mūsų visuomenės veidą. Ji yra lietuviybės pagrindas ir jos gyvastingumo ženklas. Kai ji išblės, tai tada ir visas lietuviškas veikimas sustos. Kasgi tada sujungs mus į vienybę ir kas sušauks į bendrus susirinkimus, minėjimus ir parengimus?

Lankydamasis Argentinoje, negalėjau susitikti su visais lietuviams. Todėl noriu pasveikinti bent "Laiko" skaitytojus ir pasidalinti su jais keliomis mintimis. Šia proga noriu paraginti "Laiko" skaitytojus, kad jie savo katalikišką laikraštį remtų. Reikia jam daugiau skaitytojų. Taigi kiekvienas skaitytojas turėtų būti ir laikraščio platiniojas. Tuo būdu "Laiko" skaitytojas bus lietuvių tarpe vienybės nešėjas.

Mus lietuvius visame pasaulyje priešai stengiasi suskaldyti ir sunaikinti. Pavergtoje Lietuvoje yra viena ir ta pati kova už tautybę ir religijos išlaikymą. Tautiniai lietuviybės herojai



T. Marijonų vizitatorius Kun, dr. Viktoras Rimšelis, MIC.

yra drauge ir religiniai herojai. Šitai labai aiškiai liudija "Lietuvos Kat. Bažnyčios Kronikos" leidiniai.

"L. K. Bažnyčios Kronika" yra leidžiama su leidėjų gyvybės pavojais ir yra skiriama daugiau mums, kurie esame laisvajame pasaulyje, negu pavergtiesiems lietuviams. Mūsų sesės ir broliai tėvynėje laukia iš mūsų bendros kovos už laisvę savajai tėvynei, už laisvę religijai bei žmogaus teises. Todėl nėra laiko ir nėra prasmės skaldyti tarpusavio nesutarimais. Negalima leisti, kad mūsų lietuviškos organizacijos suskiltų ir išnyktų. Tuos, kurie dirba organizacijose ir bendrai visuomeniniame veikime, turime gerbti ir įvertinti, nes tokių žmonių mažai beturime.

Argentinos lietuvių yra didelio nuoširdumo ir nepaprasto gerumo žmonės. Linkiu, kad tasai gerumas ir nuoširdumas visą laiką būtų vienybės, bendro veikimo bei sutarimo pagrindas.

Kun. Viktoras Rimšelis, MIC.

LIETUVIAI VISAME PASAULYJE

• Dail. Raimundas Lapšys prancūziško stiklo vitražais papuošė Chicagos Jaunimo Centro kavinės lubas. Vitražus finansavo dr. P. Kisielius su žmona ir Jankūnų šeima a.a. sūnui Aleksui atminti.

• Kinietis Chien Ching Mo Rochesterio universitete apgynė lituanistinę disertaciją ("Šnekamosios lietuvių kalbos linksnų gramatika") ir gavo filosofijos doktoratą. Jis yra gimęs Kinijoje, mokslus baigęs Formozoje. Studijuodamas Ročestery pramoko lietuvių kalbos ir savo disertacijai parinko lituanistinę temą. Jo mokslinių vadovu bei patarėju buvo prof. dr. A. Klimas. Naujasis daktaras grįžo į Kiniją, dėstyti kalbotyros valstybiniame Chengchi universitete, Formozoje.

• Kongresmanas Daniel Rostenkovski įrašė rezoliuciją Nr. 333, kuria reikalaujama, kad ir ateiviai iš Pabaltijo valstybių nebūtų aplenkiami, parenkant tarnautojus aukštesnėms valstybės pareigoms.

• Viktorijos valstijos vyriausybė, Australijoje, nutarė paremti ateinančių metų pradžioje ruošiamą lietuvių skautų tautinę - jubiliejinę stovyklą ir jos

reikalams paskyrė 5000 dol. sumą. Į šią stovyklą vyksta ir nemaža lietuvių skautų iš Amerikos, Kanados ir kitų kraštų.

• Moterų delegacija, nuvežusi petičiją su 20.000 parašų dėl Nijolės Sadūnaitės išlaisvinimo senatoriui R. Dole, po to matėsi su kongr. E. Derwinskiu ir jam globojant, aplankė Valstybės departamentą ir Baltuosius rūmus, kur taip pat paliko petičijos su parašais kopijas. Visus pasimatymus išrūpino per kongr. Derwinski. Delegaciją sudarė: L. Dargienė, M. Kriauchūnienė ir S. Semėnienė.

• Filmų aktorius lietuvis Donatas Banionis Rytų Vokietijos pastatytame filme "Ludwig van Beethoven gyvenimo dienos" vaidino svarbiausią vaidmenį — patį kompozitorių Beethovoną. Jo sukurtas vaidmuo kritikų labai išgirtas.

• VLIKo seimas įvyksta 1977 m. gruodžio mėn. 3-4 d. San Petersburgo mieste, Floridoje. Pagal tradiciją seimas vyksta vis kitoje vietoje. Seimai vyko: N. Yorke, Bostone, Clevelande, Chicagoje, Detroite, Washingtone, Toronte.

BRAZINSKŲ LIKIMAS

JAV laikraštis "Washington Post" duoda žinių apie Brazinskus (Jie lietuvių pastangomis galėjo iš Turkijos išvykti į Š. Ameriką). Jame rašoma: "Teisingumo Ministerija bando ramiai deportuoti į Rusiją sovietų disidentą ir jo sūnų". Laikraštis priduria, kad Brazinskai priešinasi deportacijai, motyvuodami kad jie yra politiniai pabėgėliai. Kongresmanas R. K. Dornan stengiasi išgauti Brazinskams imigrantų teises. Teisingumo Ministerija esą jau davusi parėdymą sūnaus deportacijai. Tėvo deportacijos klausimas taip pat bus greičiau išspręstas jam nepalankia prašme.

JAV lietuvių spaudos žiniomis, at-

tinkamai valdžios organai, esą užtikrinę, kad Brazinskai nebūsią deportuoti į Sov. Sąjungą.

Paskutiniu metu lietuvių spaudoje rašoma: "Algiui ir Pranui Brazinskams deportacijos grėsmė yra labai rimta". Lietuviai rašo prezidentui ir kongresmanams laiškus. Carteriui iki spalio mėn yra pasiūsta 40.000 parašų, kongresmanui Rob. Dornam, didėliam lietuvių draugui, buvo įteikta 20.000 parašų, prašant, kad deportacija būtų sulaukiyta.

Argi prez. Carteris, kuris taip gina disidentus, leis ištremti lietuvius, juo labiau, stebėtina, nes JAV. neturi pasirašiusi sutarties su Sov. Sąjunga šios rūšies žmonių išdavimams vykdyti.



Šių metų SLA Pavasario Karalienė - Monika Baršauskaitė, princesės: Sandra Nelia Deveikytė ir Kristina Petraitytė. Jos buvo iškilmingai išrinktos 17.9.77. SLA salėje.

• Pagal Ontario prov., Kanadoje, tabako augintojų organizacijos sąrašą, lietuvių tabako ūkio savininkų yra 150, kurie turi 175 tabako ūkius, su teise auginti 475 akrus kiekvienam. Vienas akras duoda 2.200-2.600 svarų tabako. Vieno svaro tabako kaina - 1 doleris. Vieno akro kaina - maždaug 7.000 dol.

• Pasaulinė spauda daug rašo apie mūsų tenisistą Vitą Gerulaitį. Rungtynėse Anglijoj V. Gerulaitis pralaimėjo. Jei jis būtų laimėjęs, būtų gavęs didžiausią anglų teniso prizą — 18.000 svarų, dabar jam teko tik 9.000 sv. Toliau rašoma: nors jo amžiaus (22 metai) jaunuoliai renka dažniausiai pašto ženklus, ar mažus automobilius, Vitas sudarinėja brangiausių pasaulio automobilių — Rolls-Roice kolekciją.

• Čikagos lietuvių apgyventam rajone Marquette Parke veikia keli lietuviški restoranai. Vienas iš jų - "Palanga" - priklausė Juozui ir Jadvygai Bartkams, kurie po 17 metų darbo tą restoraną pardavė Lydijai ir Jonui Perkūnams. Gerai, kad gražiai vedama prekybinė įstaiga neišėjo iš lietuvių rankų.

• Paryžiuje veikianti organizacija, kuri rūpinasi žmogaus teisių gynimu Vietname, pranešė, kad nuo 1975 m. gegužės mėn. t.y. nuo to laiko, kai ko-

munistai įsigalėjo Vietname, daugiau negu dvidešimt tūkstančių žmonių, bandydami laivais pabėgti iš Vietnamo, paskendo jūroje. Organizacijos surinktomis žiniomis, pastarųjų dviejų metų laikotarpyje apie trisdešimt tūkstančių vietnamiečių nusizudė iš beviltiškumo. Žmogaus teisių gyniba besirūpinančiai organizacijai Paryžiuje priklauso 40 tūkst. pabėgėlių. Iš viso Prancūzijoje prisiglaudė apie 300 tūkstančių vietnamiečių pabėgėlių.

• Disidentiniuose sluoksniuose žinoma, kad keliose sovietų koncentracijos stovyklose Uralo kalnų rajone, kaliniai paskelbė bado streiką. Kokiose stovyklose — žinių neduota.

ĮVAIRU...

• Pietinėje Persijoje vienas kaimietis pardavė su juo išsiskyrusią žmoną ir nusipirko autą.

• Smulkausios žmogaus kūno kraujagyslės — kapiliarai kartu paėmus siektų 100 tūkstančių kilometrų.

• Viename hektare dirvožemio yra apie 3-6 tonos gyvūnų. Jų dėka derlius padidėja 2-4 kartus.

• Žąsys ir antys ištveria 110 laipsnių šalčio.

• Pietų Afrikoje sveikinamasi plaujant rankomis per šlaunis.

• Tibeto gyventojai susitikę ištiesia abi rankas ir iškiša liežuvį.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS

A. LIETUVIŲ CENTRAS PAMINĖJO 51 METŲ SUKAKTĮ

A. Lietuvių Centras švęsdamas savo gyvavimo 51 metų sukaktį, sudarė įvairią sukaktuvinio spalio mėnesio programą.

PAMALDOS UŽ MIRUSIUS

Kaip ir kiekvienais metais L.C. prisimena savo mirusius narius. Šiais metais pamaldos už mirusiuosius buvo Santo Cristo bažnyčioje šių metų spalio 2 d. Šv. Mišias atnašavo kun. J. Petraitis, pasakydamas progai pritaikintą žodį. Pamaldų metu buvo perskaitytas ilgas sąrašas L. Centro mirusiųjų narių, kuris buvo išklaustas su dideliu atidumu ir pagarba. Bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių, atvykusių iš arti ir iš toli.

Po pamaldų dalis dalyvių nuvyko į LC patalpas, kur buvo patiekti asado pietūs. Prieš pradėdant pietauti pirmin. Jul. Mičiūdas tarė trumpą žodį, padėkodamas visiems už atsilankymą ir paprašydamas pagerbti mirusius atstojimu. Po to kun. J. Petraitis palaimino stalą ir tada pasiūlyė jaunų energingų patarnautojų būrys, kurie vikriai aptarnavo svečius.

MINĖJIMO AKTAS

Iškilmingas 51 metų minėjimo aktas įvyko spalio 15 d. Šio vakaro programa pradėta trumpu pirm. J. Mičiūdo žodžiu. Jaunimas su tautiniai rūbais įnešė vėliavas. Jiems padėjo ir Berisso "Mindaugo" draugijos svečiai — jaunųjų ansamblis. Jaunimas susigrupavo scenoje, po to pirm. J. Mičiūdas papasakojo LC veiklos istoriją ir paprašė atsistojimu pagerbti mirusius narius, ypač mirusias motinas, kadangi sekančią dieną buvo švenčiama Argentinos Motinos diena.

VI. Survilienė, kuri drauge su Z. Tamošiūnaitė vadovavo programai, padėkojo Maironio Lietuva mano ir po to buvo sugiedoti himnai.

Po trumpo pertraukos, pasitraukus jaunimui iš scenos, Mindaugo draugijos solistė Adriana Jocyte padainavo: dainą motinoms, Klausyk, širdie, Jei aš būčiau.

Kitas "Mindaugo" draugijos solistas Paviliukas Šaulys (4 metų) su dideliu įsijautimu ir nuoširdumu padainavo: Per šilėlį jojau ir Mano pypkė. Akordeonu lydėjo jo brolis Aleksandras.

Po to pasirodė svečiai iš Berisso — "Mindaugo" draugijos šokėjai, kurie grojant akordeonais L. Gabriūnui ir A. Šauliui pašoko: Blezdingėlė, Gyvatarą, Malūną ir kitus šokius. Jų vadovė Nancy Sevyntė.

Sekantis meno punktas — naujiena lietuvių kolonijai, nes scenoje pirmą kartą pasirodė broliai Jose ir Daniel Urbanai, kurie moderniais muzos instrumentais apsiginklavę — gitara, bugnai ir kt., padainavo ispaniškai ir lietuviškai. Abu broliai priklauso LC šokėjų grupei.

L. Centro mažųjų ansamblis, vadovaujant N. Zavičkaitė de Mahne atliko: Kačiuką (su kačiukų figūromis), Pas močiutę ir Šustą.

LC mergaičių dainų vienetas "Gintarėlės", kurių vadovė yra A. Čikštaitė, nepaprastai gražiai ir vaidybiškai padainavo dvi dainas.

Paskutinieji programą atliko LC šokių ansamblis "Inkaras", pašokdami: Suk, sukatelę, Mikutienė, Dar ne tavo valia, Atsisveikinimo Jonkelis.

Protarpiais, tarp meno numerių, L. Centras sukaitys proga sveikino: J. Kunca — J. Sėjunga, svečias iš Amerikos kun. V. Rimšelis — lietuvių Amerikoje vardu, J. Deveikis — SLA, V. Grigaitis — S. Židinys, kun. J. Petraitis — lietuvių parapija, J. Šišlauskas — "Mindaugo" draugija, P. Ožinskas — "A. L. Balsas", O. Kairėlienė — "Laikas", J. Macaitytė — "Birutės" draugija, P. Gudelevičius — šv. Cecilijos choras, J. Šurila — "Nemuno" draugija, Berisso.

Šventės programai pasibaigus, pirm. J. Mičiūdas pakvietė į sceną visus programos atlikėjus ir ansamblių vedėjus. A. Jo-

cyte, jos gimtadienio proga, buvo įteikta dovana, gi visi kiti buvo apdovanoti gėlimis.

Scenoje atsirado didelis tortas su skaitmenimi "51", ir viena žvakute, kuri džiaugsmingai buvo užpusta.

Po to prasidėjo vaišės, kurių metu ir šokiams grojo orkestras "Yukel".

Motinos dienos išvakarėse visos motinos gavo po gėlytę su reikšmingu padėkos išsireiškimu.

Šventė baigėsi bendrais šokiais.



Julija Skurauskaitė lapkričio mėn. 18 d. sukanka 90 metų amž. Julija yra sena emigrantė, jau daug metų praleido šiame krašte. Ji yra Senelių Židinio gyventoja, kur ji daug padėdama valdybai administracijos ir priežiūros darbe.

ALAIUS ŠVENTĖ

Kiekvienais metais Gen. Belgrano mieste, Cordobos prov. ruošiami iškilmingas alaus šventės. Šiemet joje dalyvavo L. Centro šokėjų ansamblis "Inkaras", kuris tos šventės eigoje pasirodė tris kartus su savo šokių programa. Šioje šventėje dalyvavo 13 tautų šokėjai, be to dar argentiniečių įvairūs vienetai bei orkestrai. LC šokėjai pasirodė kaip vieni iš geriausių ir buvo apdovanoti. Juos į Villa Gen. Belgrano palydėjo Yolanda Klement, p. Sadauskienė, Herminia Jakubauskienė, Jul. Mičiūdas, J. Pulickas su ponja, VI. ir B. Survilai, Rolandas Katunskis ir kiti. Šventė vyko visą savaitę, gi lietuviai dalyvavo programoj spalio 7, 8 ir 9 dienomis.

L. CENTRO ŠOKĖJAI CAMPAHOJE

Spalio 23 d. Campanos miestas, švęsdama 101 metų sukaktį, į savo suruoštas iškilmes pakvietė L. Centro jaunimą su tautiniais rūbais ir programa. Jų pasirodymas buvo labai karštai priimtas ir tuo pačiu išskeltas Lietuvos vardas. Beeinant su tautiniais rūbais ir vėliava, viena to miesto gyventoja lietuviškai sveikino vėliavą su aušromis akyse. Campanos miesto burmistras Prefecto Amor miesto savivaldybės rūmuose lietuviams pavažiavo, po to jie dalyvavo bendruose asado pietuose.

PADEKA

L. Centro ansambliui "Inkarui" lankantis Villa Gen. Belgrano su menine programa, mus priėmusiems į savo namus ir suteikiusiems malonią globą p. Juozui Marijai Zavičkams — nuoširdžiai dėkojame. Taip pat mūsų padėka jiems už galimybę "Inkarui" dalyvauti šioje alaus šventėje.

A. L. Centro Valdyba.

BERISSO

ADRIANA JOCYTEI 15 METŲ!

Mūsų garsėjanti dainininkė - gitaristė Adriana Monika Jocyte šių metų spalio 11 d. sulaukė 15 metų amžiaus, tačiau iškilmingas gimtadienio paminėjimas įvyko spalio 22 d. Ta proga, 17 val. Maria Auxiliadora bažnyčioje buvo atnašautos šv. mišios Adrianos intencija. Šiai iškilmei buvo pakviestas kun. J. Petraitis, kuris, kartu su Adrianos tėveliais Adele Grižaitė ir Antanu Jociais, Sukaktuvininke palydėjo prie altoriaus, kur jai specialiai buvo paruošta kėdė ir klaupukas, dalyvaujant šv. mišiose.

Pamaldose dalyvavo gausus būrys mūsų tautiečių, Adrianos giminaičių ir nemažai argentiniečių jaunimo, Sukaktuvi-

ninkės moksladraugų, mergaičių ir berniukų.

Sukaktuviniai užkandžiai buvo Mindaugo dr-jos patalpose, kur susirinko apie 90 kviestinių svečių, giminaičių ir draugų. Buvo padaryta nuotraukų bažnyčioje ir salėje. Tačiau dėl fotografo įsipareigojimų kitoje vietoje, teko salėje užkandžius pradėti tik apie 23 valandą. Šventė salėje buvo labai graži ir nuotaikinga, grojant plokštelių muzikai. Šia ypatinga proga Adriana gavo nemažai gražių, vertingų dovanų. Šventė ir šokiai tęsėsi iki ankstyvo ryto. Gausiais užkandžiais ir gėrimais svečius aptarnavo cukrainė "La Primavera".

Mielai Adrianai linkime visame gausios Dievo palaimos bei geriausios sėkmės, ypač gi dainavimo srityje!

JNP.

EKSKURSIJA IŠ JAPONIJOS

Šių metų spalio 11 d. į Berisso vidurinę mokyklą atsilankė didelė ekskursija — Japonijos vidurinių mokyklų mokytojai. Jie buvo lydimi vietos švietimo ministerijos atstovų ir Buenos Aires provincijos švietimo pareigūnų.

Japonai vizito metu klausinėjo apie mokslo eigą, mokinių lankymosi procentą ir... jų tautišką kilmę.

Ta proga ten dirbanti mokytoja V. Bukauskaitė de Persico, "Mindaugo" draugijos nuoširdi veikėja, apibūdino lietuvių gyvenimą Berisso mieste ir taip pat rusų okupaciją Lietuvoje. Po to mokinė Adriana Jocyte padainavo Japonijos mokytojams vieną lietuvišką ir vieną argentiniską dainą. Svečiai dainas įgravavo ir išsi-vežė į savo tėvynę — Japoniją.

Ten buvęs.



Raúl Daniel Juarez, vargonuoja koncerto metu 1977. 11. 20.

ARKIV. J. MATULAIČIO PAGERBIMAS IR "ŽVAKIDĖ"

"Birutės" draugijos iniciatyva, spalio 30 d. Lietuvių parapijoj buvo suruoštas arkiv. Jurgio Matulaičio, kandidato į šventuosius, 50 metų mirties sukakties paminėjimas.

Minėjimas pradėtas šv. Mišiomis lietuvių bažnyčioje, kurias atnašavo kun. Aug. Steigvilas. Pamaldų metu giedojo šv. Cecilijos choras, vad. P. Gudelevičiaus.

Po pamaldų visi susirinko į Lietuvių salę, kur vyko programa. Pirmoj eilėj p. G. Macaitienė pasveikino susirinkusius ir paprašė kun. J. Petraitį tarti žodį apie arkivyskupą.

Kun. J. Petraitis savo gerai paruoštoj paskaitoj nušvietė visą arkivyskupą gyvenimą, jo kančias bei darbą ir nuopelnus Katalikų Bažnyčiai. Paskaita savo turiniu buvo suprantama, prelegento dikcija buvo labai aiški, taip kad visi išlausė su dideliu susidomėjimu.

Po to sekė vaidinimas "ŽVAKIDĖ". Šiam vaidinimui įvykdyti "Birutės" draugijos iniciatyva susidarė vaidintojų būrelis "LIEPSNA", kuris ir debiutavo su šia Ant. Škėmos drama, kuri š. Amerikoje buvo premijuota, Dramos turinys giliai patvirtotiškas. Veiksmas vyksta Lietuvoje laike pirmojo bolševikmečio pabaigos, kai sukilę lietuviai išeja priešą.

Vaidinamas šeima, kurioje tėvas ir vienas sūnus patriotai su ginklu rankose dalyvauja laisvinimo kovoje, gi kitas sūnus (Kostas) yra pasidavęs komunistams ir išduoda savo dėdę kunigą ir 18 kaimynų mirėliai. Gyvenimas vaidinamas rea-

lus ir mistinis, pav. Lusės pasikalbėjimas su mirusiu dėde.

Veiksmas vyksta zakrastijoje, kuri atitinkamai gerai išdekoruota. Veikėjai: Moterys — Vikt. Bagdonaitė ir Janė Macaitytė savo roles puikiai atliko. Labai gerai ir su dideliu įsijautimu režisiorius L. Lemberis atliko Kosto vaidmenį, nežiūrint to, kad jis tik pavadauo susirgusį artistą. Antanas — Vyt. Apanavičius — labai skubėjo, atrodo, jaudinosi buvo sunku suprasti. Turi daugiau kreipti dėmesio į tarimą ir daugiau įsijauti rolių. Tačiau paskutiniame veiksmo gerokai pasitaisė, iš vyresniųjų — Serg. Derencius — klebonas, buvo savo vietoj, tėvas — St. Pečukonis — blankus, trūko įsijautimo ir pergyvenimo.

Bendras viso veikalo vaizdas — labai geras ir pavykęs, kaip pirmas pasirodymas. Šis vaidinimas buvo didelė dovana lietuviškai publikai. Reikia tikėtis jis bus pakartotas ir kitose salėse.

Šalia artistų ir režisoriaus L. Lemberio šio veikalo pastatyme bendradarbiau: suflerės O. Savickaitė ir G. Macaitienė, dekoracija — A. Cabrera, šviesos — J. Cemaška, grimas — Z. Gražulevičienė, muzika ir garsas — P. Cemaška ir O. Montero, pranešėja — Z. Tamošiūnaitė, režisoriaus padėjėja — M. Butkutė Gurskienė, priežiūra salėje — Rod. Gurskas, P. Jackeivičiute, K. Gurskaitė.

Sveikiname "Liepsną" linkime ir toliau gaivinti scenos meną.

ATSILIEPIMAS IŠ BRAZILIJOS

Brazilijoje žinoma režisiorė p. Magd. Vinkšnaitienė rašo: "Man ypač įdomu, kad ir "Liepsna" įsižiebė, ko pas jus iki šiol trūko. Tik po spektaklio neleiskite jai užgesti. Dabar dar reikėtų, kad Urugvajuje susidarytų meno mėgėjų grupė, tai galėtų, laikui bėgant padaryti dramos festivalį Pietų Amerikoje, kaip šiemet buvo Kanadoje. Būtų įdomu".

* * *

MARIJA — GYVENIMO PAILYDOVĖ

Kitas labai įdomus jo sielos bruožas, tai didelė meilė Švenčūsiai Mergelėi Marijai, kuriai jis buvo atsida-veš su visa išrdimi, dažnai prašydavo jos pagalbos sunkiuose savo gyvenimo momentuose, pasivesdamas jos ypatingai globai. Todėl Marija jam gausiai atsilygino: lydėjo jo gyvenimo žingsnius savo motiniška palaima, padėjo išvengti nemaža nelaimių, kaip jis pats prisipažįsta savo dienoraštyje.

Jo gyvenimas buvo nuklotas erškėčiais ir sunkumais, bet tai jį ne kiek nepalaužė, bet priešingai užgrūdino gyvenimo kovoje u žgėrį ir meilę. Jis ragino savo vienuolijos narius nepabūgti jokių gyvenimo sunkumų, bet drąsiai nugalėti su Dievo pagalba visas kliutis, ten "kur negalima įeiti per vienas duris, reikia prasiversti kitas" kad tiktai Dievo karalystė būtų platinama ir Dievo vardas visur garsinamas, kaip jis kartoja savo užrašuose daugelyje vietų.

Todėl Marijonų Kongregacija padėjo rūpintis, kad jo šventumo garsas būtų užgirstas paties Šv. Tėvo 1953 m. balandžio 23 d. Romoje oficialiai buvo užvesta beatifikacijos byla, kuri 1956 metais perduota Apeigų Kongregacijai, kad ši ištyrus jo gyvenimo dorybes, paskubintų beatifikacijos bylą. Mes visi lietuviai turime savo maldomis paremti šią Dievo Tarno beatifikacijos bylą, kad vieną dieną jam būtų suteikta pačios Bažnyčios altorių garbė, dėl kurios jis paaukojo visą savo gyvenimą šioje žemėje.

kun. Aug. Steigvilas MIC.

PAS MUS

LIETUVIAI TELEVIZIJOJ

Spalio mėn. net du kartu gavome pamatyti mūsų jaunimą televizijoje. Pradžioje, spalio 17 d. 11 kanale per "Matinee" programą pasirodė SLA "Žibučių" dainų grupė, kuri padainavo toje programoje tris daineles. Paprastai šios programos vaidovybė neleidžia pasirodyti vienai grupei daugiau kaip du kartu, tačiau mūsų "Žibutėms" buvo padaryta išimtis (matyt patiko dainos). Jas akordeonu lydėjo nuolatinis jų palydovas inž. G. Kliuga. Taip pat nors trumpai, A. Mičiūdas galėjo parodyti gитарą ir paaiškinti žiūrovams apie "Lietuvos auksą". "Žibutes" palydėjo dr. J. Simanuskas, jų meninis vadovas ir p. I. Simanuskienė ir A. Mičiūdas.

Daugiau ir išsamiau galėjo pasirodyti L. Centro jaunimas spalio 22 d. iš ryto 7 kanale Padre Gardela programoje. Čia dalyvavo LC mažųjų ansamblis, šokių ansamblis "Inkaras" ir mergaičių dainų grupė "Gintarėlės". Visi pasirodė su savo paruošta programa. Protarpiais p. V. Survilienė aiškino apie lietuvių tautinius rūbus, o N. Zavickaitė apie kankles. Programai pasibaigus LC pirm. Jul. Mičiūdas apdovanojo Mons. Gardelą lietuviška vytele, o mosenjoras ansamblui dovanojo gitarą.

METINIŲ PAMINĖJIMAS

Spalio mėn. 9 d. Burzako banžyčioje buvo prisiminta mirimo metinių proga a.a. Anastazija Bražinskaitė Norkuvienė, šv. Mišias toje bažnyčioje atliko kun. A. Lubickas, kuriose dalyvavo labai daug žmonių. Po to dalyviai buvo pakviesti pietums į Ant. Norkaus namuose, kur dalyvavo apie 50 žmonių, šeimos artimųjų.

• Rūta Gerulaitytė, žymas tenisisto Vyto Gerulaičio sesuo, atvyko į Buenos Aires dalyvauti teniso rungtynėse, kur ji loš amerikiečių grupėje.

• Patiksliname: praeitame numeryje įsivėlė nemaloni klaida: p. Morkūnas dovanojo birutietėm ne 3.000 p., bet 30.000 ley (3 milij. m/n.). Už klaidą atsiprašome. Red.

• Stasys Majauskas, ilgametis šv. Cecilijos choro narys, anksčiau vadovavęs Susivienijimo chorui, šiomis dienomis paminėjo savo 75 metų sukaktį. Sveikiname!

UŽ MIRUSIUS



• Šv. Mišios už a.a. Bruną Šimkūnaite Marcinianienę bus atnašautos Aušros Vartų liet. parap. bažnyčioje šių metų gruodžio 5 d. 19 val.

Gimines ir pažįstamus kviečia vyras Pranas Marcinian, duktė Elena Šimkevičienė su vyru Jonu, anūakai Cristina ir Claudio.

• Jonas Rudis, jau kuris laikas kaip atšventęs 80 metų amžiaus sukaktį, paskutiniu metu išgulėjęs apie 6 mėnesius lovoje, dabar sustiprėjo ir lankosi įvairiuose parengimuose, aplankė ir lietuvių parapiją kartu atnešdamas dovanų. Ačiū!

URSULINĖS

Spalio 21 d. šv. Uršulės dienoje, mūsų parapijos kaimynės Ūrsulės: Blumbergienė, Žukauskienė, Sakalauskiene ir Šilakienė, kaip ir kitais metais, labai gražiai atšventė savo vardines. Pirmoj eilėj buvo išklaustos šv. Mišios, kurias atnašavo kun. Aug. Steigvilas, po to Lietuvių salės mažojoje svetainėje buvo vaišės. Kadangi ta pačia proga buvo paminėta ir br. Pijaus Gudelevičiaus 65 metų sukaktis, tai kartu susirinko ir choristai sudarydami bendrai apie 50 žmonių grupę. Sveikinimo žodį ta proga tarė kun. J. Petraitis, P. Gudelevičius, B. Blumbergas P. Sakalauskas, kuris organizavo šią šventę ir O. Kairelienė. Šventės metu užgeso šviesa Avellanedoje, tačiau tas nepakenkė svečių geram ūpui. Ir prie žvakučių buvo galima šokti ir dainuoti.

PAMINKLO PASVENTINIMAS

Sekmadienį, spalio 23 d., San Justo kapinėse buvo pašventintas a.a. Onos Gaižulytės Sudnicienės kapų paminklas, kurį pastatė jos vyras industr. Jonas Sudnius. Šventinimo apeigas atliko kun. Ant. Lubickas. Po to p. J. Sudniaus namuose dalyvavusieji kapuose buvo pavaišinti pietumis, kuriuose dalyvavo p. Sudniaus giminės ir artimieji draugai.

IS SLA VEIKLOS

Mūsų organizacijos šokių ansamblis pasirodys su savo programa š. m. spalio 29 d. festivalyje, kurį organizuoja bažnyčios Maria Reina vadovė, Lomas de Zamora.

• SLA lituanistinė mokykla turėjo dvi viešas pamokas: spalio 15 d. Vilnius - Ličtuvos sostinė ir spalio 29 d. Kaunas - laikinoji Lietuvos sostinė. Šiose pamokose dalyvavo daug jaunimo ir suaugusių žmonių. Pamokas pravedė L. Stankevičius. Pamokų metu buvo rodomos skaidrės.

• Violeta Muškėtaitė Paškauskienė, gyv. š. Amerikoje su vyru ir vaikais gruodžio 20 d. atvyksta aplankyti savo tėvelių Onos ir Leono Muškėtų ir praleisti žiemos atostogas Argentinoje.

• Už a.a. Emiliją Vaitkutę Valantinienę, jos vienu metų mirties sukaktį, bus atnašautos šv. Mišios, šių metų gruodžio 4 d. 10 val. Aušros Vartų liet. parapijos bažnyčioje.

Artimuosius kviečia sūnus Mečislovas Valantinas ir duktė Matilda Baniulienė su šeimomis.

• Už a.a. Ona Stasiulytę Rasteniene, jos vienu metų mirties sukaktį, bus atnašautos šv. Mišios š. m. gruodžio 11 d. 11 val. Aušros Vartų lietuvių parap. bažnyčioje.

Gimines ir pažįstamus kviečia vyras Juozas Rastenis, duktė Nelida ir sūnus Bronius su šeimomis.

• Už a.a. Apoloniją Mačernytę Čeponienę (Kudlienę), jos vienu metų mirties sukaktį, bus atnašautos šv. Mišios Aušros Vartų liet. parap. bažnyčioje šių metų lapkričio 20 d. 10 val.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia duktė Pranute ir sūnus Mykolas su šeima.

MŪSŲ MIRUSIEJI



† Joana Paspirgelytė Bagdonienė, gimusi 1935 m. kovo mėn., Buenos Aires mieste, mirė šių metų spalio 20 d. Banfield mieste. Velionė 1957 m. sukūrė šeimos išdinių su Henriku Bagdonu. Jos mąmytė mirė prieš virš 30 metų. Jos tėvelis (mirė 1969 m.) apsivedė su Ona Tverskaite (taip pat mirusi), kuri išaugino ją ir jos sesutę. Giliam liūdesyje liko vyras Henrikas Bagdonas, sūnus Eduardas ir Eugenijus, industrialinės mokyklos mokiniai, duktė Kristina, sesuo Marcelė Cemaškienė su vyru Jonu ir vaikais: Petru, Zuzana ir Beatrice, vyro mirtina Ona Bagdonienė (uošvis mirė rugsėjo 7 d.), krikšto motina Monika Krikščiūnienė su vyru Jonu, vyro teta Anastazija Bagdonienė su šeima ir kiti artimieji. Palaidota Lomas de Zamora kapinėse.

† Jurgis Juodžbalis, 73 metų amž. staiga mirė 1977 m. rugsėjo 15 d. į Argentiną atvyko 1930 d. kartu su savo žmona Marija Glambaite (jau mirusi). Čia dirbo audimo fabrike, iš kur jau buvo pasitraukęs į pensiją. Nuliūdime liko vienintelis sūnus Jurgis Juodžbalis su žmona Nelida ir anūakai: Walter ir Claudio bei švogeriai Vincentas Glamba su šeima. Palaidotas šalia savo mirusios žmonos Lomas de Zamora kapinėse.

† Ona Gražytė Vaitkevičienė, virš 70 metų amž. mirė Pilar senelių namuose, tik vieną savaitę ten pagyvenusi. Kilusi iš Rokiškio apskr. į Argentiną atvyko 1929 m. Čia buvo vedusi su Eduardu Vaitkevičium. Liko sūnus Robertas su šeima. Palaidota Pilar kapinėse.

† Antanas Tuinyla, gimęs 1898 m., staiga mirė rugsėjo 21 d. Kordobos mieste. Buvo kilęs iš Bačių km., Metelių valsč., Alytaus apskr. į Argentiną atvyko 1926 m. Visą laiką dirbo tranvajų dirbtuvėse ir jau keliolika metų kaip buvo išėjęs į pensiją. Liko liūdinti žmona Ona žalinskaitė Tuinylienė, dukra Marija su šeima ir sūnus Luis. Palaidotas San Jeronimo kapinėse.

† Eleonora Misiūnaitė Garballeda, 51 m. amž., mirė 28.10.77. ilgos ligos iškankinta. Liko vyras Ricardo, 2 dukterys Elena ir Leonora, velionės motina Josefa 80 metų amž. ir giminaitis Kostas Misiūnas su žmona bei kiti artimieji. Sekančią dieną palaidota Lanus kapų nišoje.

† Dr. Vladas Juodeika, 77 m. amž., žinomas ekonomistas, mirė Kalifornijoje, USA. Lietuvoj buvo Finansų ministerijos vėliau Valtų. Tarybos referentu. Amerikoje dirbo dvejose universitetuose.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS (Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 17 iki 20 val.

Caa-Guazu 283 — Lanus T. E. 241-7942

Mielas skaitytojau, ar jau užsimokėjai LAIKO prenumeratą?

† Antonia Grinytė Rudzikienė, 71 metų amž. mirė rugpiūčio 19 d. Bs. Aires mieste. Buvo kilusi iš Ukmergės apskr. į Argentiną atvyko 1929 m. čia šeima turėjo audimo fabriką Florencio Varela mieste. Nuliūdime liko vyras Matas Rudzikas, gyvenantis š. Amerikoje, duktė Nelida de Sepat, du anūakai Martin ir Cristian, Lietuvoje liko du broliai, š. Amerikoje sesuo. Palaidota Chacarita kapinėse.

† Pranciškus Stripeikis, 83 m. amž. po ilgesnės ligos, mirė š. m. spalio 9 d. Avellanedoje. Kilęs iš Utenos parapijos, į Argentiną atvyko 1913 m. buvo vedęs su Maria Segalini. Išaugino du sūnus. Nuliūdime liko žmona Maria, sūnus Mario ir Domingo su šeimomis, anūakai: Daniel, Gustavo ir Analia. Palaidotas Sarandi kapinėse.



† Kazimieras Marcinkevičius, 73 metų amž., mirė ilgos sunkios ligos iškankintas Berisos mieste. Buvo kilęs iš Elniškių km. Vabalninkų valsč., Biržų apskr. Giliam liūdesyje liko serganti žmona Adelė Dundulytė, žentas Oscar Santilli ir anūakai Diana ir Gustavo. Jo vienintelė duktė mokytoja Lidija mirė prieš 4 metus. Buvo "Mindaugo" draugijos narys. Pašarvotas "Mindaugo" draugijos patalpose, iš kur buvo nulydėtas į Berisso kapines. Lietuvoje liko 3 seserys. Mielas mindaugietis, ilsėkis ramybėje.

† Stasys Goda, 75 m. amž. mirė spalio mėn. 3 d. Urugvajuje. Velionis buvo katalikų vyrų Brolijos kasininkas. Liko žmona Uršulė, duktė Ona Zupkienė. Palaidotas Cerro kapinėse.

† Steponas Kęsgaila, 67 m. amž., buvęs Kauno miesto burmistras, mirė rugsėjo 29 d. Kanadoje. Velionis yra vienas iš steigėjų Kanados Liet. Bendruomenės. Bendradarbiavo spaudoje.

† Petrė Palubinskaitė Lukšienė, kun. Vytauto Palubinsko sesuo, apie 70 metų amž., mirė spalio 22 d. Liko vyras, dvi dukterys bei plati Palubinskių giminė.

Aukščiausiajam pašaukus ALFONSA GODĄ, Urugvajuje, nuoširdžią užuojautą reiškiamo jo liūdinčiai šeimai: žmonai Uršulei Godienei, dukteriai Onai Zupkienei ir sūnui Stasiui ir jų šeimoms.

Povilas Savickas su šeima. Joana Savickienė su dukra Onytė.

Apleidus šį pasaulį ANTANUI KORSAKUI, Villa Rumipal, jo liūdinčią žmoną Emiliją Galeckaitę Korsakienę, nuoširdžiai užjaučiame. J. ir V. Švenčioniai.

Atsiskyrius iš gyvųjų tarpo BRONEI ŠVARLIENEI Rosario mieste, nuoširdžiai užjaučiame jos vyrą Antaną Švarlį, sūnų Gerardą ir dukrą Nelidą su šeimomis.

J. ir V. Švenčioniai.

Mandagus patarnavimas, mirusiųjų pervežimas, autai vestuvėms.

Lietuviams nuolaida.

COCHERIA ROCCO

VIAMONTE 1340 - Lanus Oeste

T. E. 241 - 3444

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra; metams \$ 500,00 nesunaudoti — gražinami tik autorini prašant. Kaina Argentinoje administracijoje; \$ 500,00 namuose. Kitur — metams 5 dol. Oro paštas metams 7 dol.

XXIX Metai — Nr. 608

1977 m. lapkričio mėn. 3 d.

P A S M U S

ATSISVEIKINIMAS

Kun. Viktoras Rimšelis, MIC, Chicagos marijonų vienuolijos viršininkas, spalio 4 d. atvyko į Argentiną atlikti marijonų vizitaciją. Aplankęs Avellanedos, Rosario ir Kordobos marijonus, spalio 18 d. išvyko iš mūsų krašto. Sekmadienį spalio 16 d. jam buvo suruoštas Lietuvių salės seklyčioje atsisveikinimas - arbatėlė. Dalyvavo apie 50 žmonių. Ta proga atsisveikinimo žodžius tarė kun. Aug. Steigvilas, kuris vadovavo šiam vakarui, Zef. Juknevičius, Artūras Mičiūdas ir P. Sakalauskas. Nuoširdžiai jautrią ir giliai patriotinę kalbą pasakė pats svečias. Prieš piau-nant tortą jam buvo sugiedota Ilgiausių Metų ir palinkėta laimingos kelionės.

Ruošiant šį atsisveikinimo vakarą p. O. Kundrotienė dovanojo gražų tortą, pyragų bei įvairių maisto dalykų atnešė: A. Bagdonienė, L. Jasinevičienė, K. Povilonytė, O. Marciūnienė, I. Posaitė, A. Orloviene, B. Gokienė, M. Giusto, J. Rimšeliene. Prie paruošimo dirbo: O. Marciūnienė, P. Gailiūnienė, I. Posaitė, L. Jasinevičienė.

Aukotojoms bei darbininkams - nuoširdžiai dėkojame.

"KLAIPĖDA"

Susitvėrusi skautų grupė šių metų spalio 1 d. SLA salėje suruošė blynų ir kaulių balių. Visa jauna publika buvo maskaruota - matėsi įvairių kostiumų: ispanių, princesių, vaiduoklių daktarų ir tt. Kas neturėjo kostiumo, galėjo nusipirkti ten pat įdomią popierinę karnavališką kepuraitę. Ten pat salėje buvo ištiesti stalai, kur buvo pardavinėjami bulviniai blynai, empanados, tortai, gėrimai ir kt. Vėliau buvo duota premija geriausiajam kostiumui. Salėje buvo ir skautų darbėlių parodėlė, kurios eksponatus galima buvo nusipirkti.

Skautai susitvėrė šiais metais. Iniciatoriai: Tristanas Simanauskas ir Marytė Barzdžiūtė. Visų nutarimu išrinktas vardas "Klaipėda". Ši grupė turi dvi pagrūpes: mergaičių grupė "Birutė", vadovė Monika Baršauskaitė ir berniukų grupė "Romus Kalanta", vadovas Tristanas Simanauskas. Bendros grupės — "Klaipėdos" — vadovė Marytė Barzdžiūtė. Argentinos skautai yra įsijungę į Lietuvių Skautų Sąjungą, kurios centras yra Š. Amerikoje. Yra suruošę vieną skautų lauzą SLA patalpose ir planuoja apie stovyklos suorganizavimą.

Linkime geros sėkmės veikime!

VAGYS

Į Magdalenos Balevičienės ir jos žento Vito Miliausko šeimą įsiveržė vagys (liepos 9 d.) išnešdami visas asmenines brangenybes, rašomąsias mašinėles, pinigus už kelius šimtus milijonų pežų vertės, palikdami tik mažiau vertingus daiktus.

PARAPIJOS METINĖ ŠVENTĖ

Lietuvių Aušros Vartų parapijos metinė šventė įvyks š. m. lapkričio mėn. Prasidės su Avellanedos vyskupo atvykimu lapkričio mėn. 13 d. bendrais pietumis, užsibaigs su meniniu koncertu, kuris įvyks lapkričio 20 d. 17.30 val. Aušros Vartų bažnyčioje. Visi kviečiami į šiuo parengimus gausiai dalyvauti.

• Vytas Pajaujė, buvęs "Laiko" spaustuovės darbuotojas, dabar gyvenęs Čikagoje, mirus jo tėveliui, spalio 8 d. atvyko į Argentiną aplankyti mamytės, seserų ir



Buvęs šv. Cecilijos choro dalyvis, solistas Antanas Slančiauskas, Arkiv. J. Matulaičio minėjimo koncerte atliks solo partiją.

brolių bei kitų artimųjų. Spalio 22 d. išvyko atgal į Čikagą prie savo šeimos ir darbo.

• Jurgis Brizgys, gyv. Rosario mieste, dalyvavo savo brolio vyskupo Vincento Brizgio auksinės kunigystės sukakties šventėje. Aplankęs kitus brolius ir pažįstamus, grįžo prie savo pareigų — saleziečių spaustuovės vadovavimo Rosario mieste.

• Stasiui Metrikui ir šeimai padovanotiems lietuvių parapijai eilę vertingų baldų, nuoširdžiausiai dėkojame.

Liet. Parapijos Vadovybė.

• Paskaita apie Lietuvos Bažnyčios padėtį skaityta p. Zeferino Juknevičiaus, buvo labai gerai paruošta ir puikiai patiekta klausytojams juos gerai nuteikdama. Po paskaitos klausytojai dar ilgokai davė įvairius paklausimus. Paskaita vyko Obra Cardenal Ferrari patalpose. Ši organizacija organizavo šią paskaitą.

• Marija Slančiauskaitė šiemet baigė gimnaziją gaudama brandos atestatą ir kaip premiją jos tėveliai išleido ją drauge su kitom draugėm į Mendozą ir kitas provincijas pasivažinėti. Jos sesutė Danielė šiemet baigia pradžios mokyklą.

• Menininkė Marta Linkevičiūtė šiomis dienomis baigė tapybos mokyklą, gaudama meno mokytojos titulą. M. Linkevičiūtė savo namuose turi didelę kolekciją įvairių piešinių: akvarėlių, anglies bei taškų technikos darbų. Paroda greičiausiai įvyks per Arkiv. J. Matulaičio minėjimą šių metų lapkričio 20 d. Ji taip pat piešia vyskupo portretą minėjimui.

"BIRUTĖS" DRAUGIJA

Birutietės kartu su kitomis liet. draugijomis, įeinančiomis į ALOS Tarybą, nutarė pasiųsti savo dvi atstoves į VI Pietų Amerikos Lietuvių Kongresą Montevideo mieste, 1978 metais.

"Birutės" Draugijos metinė šventė įvyks šių metų lapkričio mėn. 27 dieną Adroguo mieste, Birutės dr-jos patalpose. Ta proga bus atnašautos šv. Mišios, po kurių įvyks bendri pietūs.

IMIGRANTŲ ŠVENTĖ

Švenčiant emigrantų įstatymo išleidimo 100 metų sukaktį, Argentinos valdžia sukviēt įvairių tautų imigrantų atstovus į imigrantų bažnyčią šių metų spalio 23 d.,



IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO

Šių metų spalio 14 d. SLA patalpose įvyko eilinis ALOS Tarybos posėdis, kuriam vadovavo pirm. R. Stalioraitis, sekretoriavo kun. A. Steigvilas.

Diplomai. Diplomų reikalas jau einu prie pabaigos, Diplomai pasirašyti, trūksta užbaigos darbas — jų papuošimas vėliavėlėmis. Tautinės spalvos buvo užsakytos pas vieną asmenį pagaminimui iš plastikos, bet po trijų mėnesių darbą negalint padaryti, nutarta daryti patiems ieškant būdų, kaip galima šį reikalą greičiau ir patogiau sutvarkyti. Diplomai bus įteikti per Vasario 16 d. minėjimą šių metų vasario 18 d. SLA salėje. Diplomų įteikimo vakare dalyvaus ministerijos atstovai.

Laiškai. Gautas P. L. Bendruomenės raštas dėl PAL Kongreso. Raštas iš Ministerijos sąryšy su 100 metų sukaktimi kai buvo išleistas Imigracijos įstatymas. Ta sukaktis bus paminėta šv. Mišiomis Imigrantų bažnyčioje š. m. spalio 23 d. Nutarta pasiųsti vėliavą su jaunimo palda ir sudaryta komisija, kuri galėtų mus atstovauti šioje sukaktyje.

P. A. L. Kongresas. Perskaityti laiškai gauti ir atsakyti kongreso reikalui. Sudaryta provizorinė delegacija, imant po 1 ar 2 atstovu nuo kiekvienos organizacijos priklausančių ALOS Tarybai. Susidarė apie 12 žmonių.

Vasario 16 d. minėjimas įvyks vasario 18 ir vasario 19 d. Smulkesnis programos apdirbimas atidėtas sekančiam posėdžiui.

Einamieji reikalai. Iškilio mintis steigti Argentinos Lietuvių Fondą, kurio pinigai būtų skiriami įvairiems lietuvių kultūros

kur šis ypatingas įvykis buvo paminėtas šv. Mišiomis, kuriose dalyvavo aukšti imigracijos ministerijos pareigūnai, iš Italijos Friuli vyskupas bei įvairių tautybių atstovai su vėliavomis. Kazimiero Kliaugos automobiliu buvo nugabenta vėliava ir susidaręs būrelis žmonių: Kliaugai, P. Gudelevičius, U. Šilaikienė, I. Pauzaitė ir kt.



Rapolas Klimanskis šiomis dienomis atšventė 80 metų amžiaus sukaktį. Sukaktuvininkas yra uolus katalikas, yra išauginęs sūnų kunigą, kuris dabar darbuojasi Š. Amerikoje, savo namuose turi įsirengęs kopylėlą, kurioje dažnai vyksta pamaldos, kuriose dalyvauja lietuviai bei apylinkių kaimynai. Sukaktuvininką nuoširdžiai sveikiname.

SVEČIAI

Vykdami į tarptautinį radiologijos kongresą, kuris vyksta Rio de Janeiro mieste pas mus užsuko vykdamai per Urugvajų, Perų ir kt. valstybes dr. Kazys Ambrozaitis su žmona dailininke Marija. Ambrozaitiene ir prof. dr. Eugenijus Gedgaudas su žmona Vale Radzevičiūte. Abu daktarai yra JAV delegacijos nariai. Buenos Aires išbuvo tik tris dienas. Paskutinės dienos vakare susitiko su p. Surviliene, kuri juos pavėžino ir parodė Buenos Aires nakties metu.

reikalams. Šiuo metu labai aktualu archyvo reikalas, bei pagalba meniškiesiems vietams vykstant į Kongresą. Šis projektas bus ateity svarstomas. Informuota: "Žibutės" pasirodo spalio 17 d. 11 TV kanale, ta pačia proga bus rodomas gintaras ir paliesti kiti kultūros klausimai. Spalio 20 d. miesto centre įvyks paskaita apie Lietuvą, kurią skaitys p. Z. Juknevičius. Žurnalistas Alica yra parašęs gražų straipsnį apie Lietuvą. Nutarta jam padėkoti. Buvęs išdininkas J. Šiušis perdavė išdą naujam išdin. A. Burbai.

Sekantis posėdis — lapkričio 10 d. lietuvių parap. patalpose.

SUSIVIENIJIMAS LIET. ARGENTINOJE

San Martin 3175, Lanus O. šių metų lapkričio 6 d. 13 val. ruošia

TRADICINIUS PENSININKŲ PIETUS.

Prašome rezervuoti bilietus iš anksto: Juozas Stalioraitis - 247-1921, Jonas Rudėnas - 69-7532, Leopold. Stankevičius - 241-0933.

Šių metų lapkričio 26 d. — 21.30 val.

SEZONO UŽDARYMO FESTIVALIS

Programoje:

Mergaičių dainų grupė "ŽIBUTĖS"
SLA dainų ir šokių ANSAMBLIS.
LUNCH - VAIŠĖS

Rezervuokite bilietus iš anksto: Hugo Spreafico 89-8111, Alb. Stalioraitis 247-0923, Leop. Stankevičius 241-0933.

Pastaba: šio parengimo pelnas skiriamas mūsų organizacijos reprezentacijai, vykstančiai į P. A. L. Kongresą Urugvajuje, paremti.

Visus nuoširdžiai kviečia
S.L.A. Centro Valdyba.

* * *

L. SENELIŲ ŽIDINYS

Quintana 1254, Adroguo, ruošia

METINĖ ŠVENTĖ, kuri įvyks 1977 m. gruodžio 4 d. (sekmadienį).

Programoje:

12 val. Šv. Mišios už gyvus ir mirusius S. Židinio narius ir gyventojus;

13 val. Asado - pietūs.

Prašome apsirūpinti bilietais iš anksto arba rezervuoti sekančiais telef.: V. Grigaitis 83-7119, J. Mičiūdas 601-1765, J. Čikštas 67-5663, V. Survilienė 31-8446 ir 774-8523.

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti

L. Senelių Židinio Valdyba.